
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

DETERMINAZIONE N. 95   DEL 11/12/2024  

OGGETTO: RIMBORSO IMU ALLA SIG.RA S.A.

RICHIAMATI: 
 il Decreto del Sindaco n. 2 del 01.02.2024 di individuazione dei Responsabili di  
Area; 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale si è 
approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2024/2026,  redatto  secondo  gli 
schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 08.05.2024 “ART. 3 COMMA 4 
D.LGS.  23.06.2011  N.  118  -  RIACCERTAMENTO  ORDINARIO  DEI  RESIDUI 
ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2023”;

VISTA la richiesta presentata dalla Sig.ra S.A. acclarata al protocollo dell’Ente con n.2587 
del 01/03/2024 proprietaria al 100% di n.2 immobili posti nel Comune di Campo nell’Elba 
identificati al NCEU come in allegato descritti;

PRESO  ATTO  che  con  tale  richiesta  la  contribuente  faceva  richiesta  di  rimborso 
dell’imposta  IMU pagata  erroneamente  negli  anni  2018-2019-2020-2021-2022-2023  in 
quanto  abitazione  principale  della  stessa  ovvero  dove  dimora  abitualmente  e  risiede 
anagraficamente;

DATO ATTO che questo ufficio, a seguito di tale richiesta, ha effettuato i dovuti controlli 
constatando che la stessa, oltre ad essere residente ha utilizzato l’immobile, negli anni 
oggetto della richiesta, come dimora abituale, condizione confermata anche dalle bollette 
delle utenze (luce, acqua, gas);



CONSIDERATA anche altra documentazione fornita dalla richiedente, comprensiva di un 
contratto di  locazione per un immobile sito in Portoferraio (Li),  adibito a studio medico 
presso il quale la stessa esercita tutt’oggi la professione;
 
VISTA la Sentenza n.209/2022 della Corte Costituzionale del 13/10/2022 in merito alla 
disciplina delle agevolazioni IMU per l’abitazione principale;

PRESO ATTO inoltre  che un eventuale  richiesta per anni sottoposti ad Accertamento non 
potrebbe essere accolta poiché dopo la Sentenza della Corte Cost. n. 209/2022, quale 
pronuncia di accoglimento, ha efficacia retroattiva, salvo il limite delle situazioni giuridiche 
consolidate e per situazione giuridica consolidata si  intende quella nella quale è ormai 
precluso il diritto di difesa, perché è intervenuto un giudicato o perché il diritto non è stato 
esercitato nei termini decadenziali o di prescrizione previsti per legge;

PRESO ATTO dell’istruttoria effettuata dall’ufficio e conservata agli atti;

RITENUTO pertanto di accogliere la richiesta della contribuente per i soli anni 2019-2020-
2021-2022-2023 a seguito  di  verifica anche dei  versamenti  dell’imposta effettuati  dalla 
stessa e che ammontano a €14.396,24 , tenuto conto che l’Ente come sopra indicato può 
procedere al rimborso esclusivamente per gli ultimi 5 anni antecedenti la richiesta;

CONSIDERATO  che  si  procederà  alla  liquidazione  in  due  tranche  a  causa  della 
disponibilità limitata delle risorse sullo specifico capito di bilancio e che si provvederà al 
versamento del restante importo con successivo atto dopo l’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2025-2027 all’interno del quale verranno inserite specifiche risorse; 

VISTO il Regolamento Comunale per l’applicazione dell’IMU approvato con Deliberazione 
di C.C. n.9 del 15/03/2024;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000”;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO inoltre del rispetto:

- dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 
previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO CHE:

- le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 
momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

- i  pagamenti  relativi  all’impegno in  questione rientrano nelle  specifiche previsioni 
delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bi lancio per 
l’esercizio 2024;



D E T E R M I N A

- Di IMPEGNARE la somma complessiva di €11.375,00  a favore della Sig.ra S.A. 
come specificata nell’ allegato;

- DI LIQUIDARE alla contribuente:
 €  11.375,00,  a  titolo  di  anticipo  come  “RIMBORSO  PER  ERRATO 

VERSAMENTO IMU ANNI 2019-2020-2021-2022-2023 – 1° saldo;
 di  procedere  con  successivo  atto,  dopo  l’approvazione  nel  Bilancio  di 

Previsione 2025-2027, a liquidare l’importo restante di € 3.021,24;

Di imputare la spesa sul Cap. 101040801000/0 Codice di Bilancio 0104/1090201/001 del 
Bilancio 2024 in quanto l’obbligazione risulta perfezionata ed esigibile nell’anno.

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


